¹¹ 447. október 31-én I. Leó pápa kiközösítés, sőt laicizálás terhe alatt megtiltja a püspököknek és minden egyházi személynek, hogy súlyos indok és a papság egyetértése nélkül elajándékozza, elcserélje vagy eladja a templomok értékes kincseit: „Sine exceptione decernimus, ne quis episcopus de ecclesiae suae rebus audeat

Nemcsak a pápák, de az egyetemes zsinatok is foglalkoztak a kulturális javak védelmével. Ezen a téren említésre érdemes a IV. Konstantinápolyi Zsinat (869–70)¹² és a II. Lyoni Zsinat (1274)¹³, különösképpen pedig a Trienti Zsinat, amely azon túl, hogy egy határozattal megerősítette a képrombolás elleni állásfoglalását, kiegészítette mindezt egy új és igen fontos elemmel: felszólította a püspököket arra, hogy tanítsák híveiket a szentképeknek a keresztény életben betöltött jelentőségére és hasznosságára.

quidquam vel donare vel commutare vel vendere. Nisi forte ita aliquid horum faciat, ut meliora prospiciat, et cum totius cleri tractatu, atque consensu, id eligat, quod non sit dubium Ecclesiae profuturum. Nam presbyteri vel diaconi, aut cuiuscumque ordinis clerici, qui conniventiam in Ecclesiae damna miscuerint, sciant se et ordine et communione privandos, quia plenum iustitiae est, ut non solum episcopi, sed etiam totius cleri studio, ecclesiasticae utilitatis incrementa serventur, et eorum munera illibata permaneant, quae pro animarum suarum salute, fideles de propria substantia ecclesiis contulerunt (vö. *Magnum Bullarium Romanum*, Graz, 1964, I. kötet, 145.). 535. augusztus 18-án I. Agapétosz pápa megerősíti ezt a tiltást: „Revocant nos veneranda Patrum manifestissima constituta, quibus prohibemur, praedia iure Ecclesiae, cui nos omnipotens Dominus praeesse constituit, quolibet titulo ad aliena iura transferre” (uo., 145.).

¹² A IV. Konstantinápolyi Zsinat, 15. kánonja szerint az egyházi javak elidegenítésére csupán egyetlen indok fogadható el, a foglyok kiváltása: „Apostolicos et paternos canones renovans sancta haec universalis synodus, definivit neminem prorsus episcopum vendere vel utcumque alienare cimelia et vasa sacrata, excepta causa olim ab antiquis canonibus ordinata, videlicet quae accipiuntur in redemptionem captivorum” (*Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, 177.).

¹³ A II. Lyoni Zsinat 22. számú konstitúciójában az Apostoli Szentszék különleges engedélyéhez köti az egyházi javak elidegenítését, emellett pedig az engedély nélküli elidegenítést érvénytelennek nyilvánítja, és a törvényt megsértő klerikusokat hivatalvesztéssel, a laikusokat pedig kiközösítéssel fenyegeti: „Hoc consultissimo prohibemus edicto, universos et singulos praelatos ecclesias sibi commissas, bona immobilia seu iura ipsarum, laicis submittere, subicere seu supponere, absque Capituli sui consensu et Sedis Apostolicae licentia speciali... Contractus autem omnes, etiam iuramenti, poenae vel alterius cuiuslibet firmitatis adiectione vallatos, quos de talibus alienationibus, sine huiusmodi licentia et consensu contigerit celebrari, et quicquid ex eis secutum fuerit, decernimus adeo viribus omnino carere, ut nec ius aliquod tribuant nec praescribendi etiam causam parent. Et nihilominus praelatos, qui secus egerint, ipso facto ab officio et adinstratione, clericos etiam qui scientes, contra inhibitionem praedictam aliquid esse praesumptum, id superiori denuntiare neglexerint, a perceptione beneficiorum, quae in ecclesia sic gravata obtinent, triennio statuimus esse suspensos” (*Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, 325.).